
Tisková zpráva
19-09-2024 - 12:58
20240917IPR24035

Reakce Parlamentu na nedávné extrémní výkyvy 
počasí v Evropě

Nutnost navýšit finanční prostředky na posílení připravenosti EU a 
reakce na přírodní katastrofy

• 

EU musí posílit přizpůsobení se změnám klimatu a odolnost v 
souladu s cíli evropského právního rámce pro klima a Pařížské 
dohody

• 

V uplynulých 30 letech zasáhly povodně 5,5 milionu lidí, způsobily 3 
000 úmrtí a ekonomické škody za více než 170 miliard EUR

• 

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 4



Ničivé povodně ve střední a východní Evropě v září 2024 © Sergei Gapon/AFP

EP je hluboce znepokojen rostoucí intenzitou a četností extrémních  povětrnostních jevů 
v EU a po celém světě, včetně extrémních srážek, rozsáhlých povodní, vln veder a 
přírodních požárů.

V usnesení o ničivých povodních v Rakousku, Česku, Německu, Maďarsku, Polsku, Rumunsku 
a na Slovensku, které bylo ve čtvrtek přijato hlasováním zvednutím ruky, vyjadřují poslanci 
nespokojenost s nedávnými rozpočtovými škrty v mechanismu civilní ochrany EU. Vyzývají k 
dostatečnému a modernizovanému financování snižování a řízení rizika katastrof, a to zejména 
s ohledem na příští víceletý rozpočet EU. Chtějí také, aby Fond solidarity EU odpovídal 
rostoucímu počtu a závažnosti přírodních katastrof po celé Evropě. Naléhají na Komisi, aby 
urychlila mobilizaci finančních prostředků pro postižené země, a žádají, aby byla k dispozici 
další technická a finanční podpora, jako jsou nástroje politiky soudržnosti.

V dlouhodobém horizontu usnesení vyzývá k větším investicím EU do regionální a místní 
odolnosti a požaduje, aby se budoucí politika soudržnosti EU ještě více zaměřila na zmírňování 
změny klimatu a přizpůsobování se této změně. 
 
Přizpůsobování se změně klimatu

Poslanci požadují, aby Komise urychleně předložila evropský plán pro přizpůsobení se změně 
klimatu, včetně konkrétních legislativních návrhů, který oznámila předsedkyně Komise Ursula 
von der Leyenová v politických směrech pro Komisi na období 2024–2029. Jeho cílem musí být 

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 4



posílení odolností EU, přizpůsobení se dopadům změny klimatu a koordinace vnitrostátních 
opatření v oblasti připravenosti, plánování a přeshraniční spolupráce. Parlament rovněž 
zdůrazňuje naléhavou potřebu investic do opatření v oblasti zvládání povodní a prevence rizik. 
 
Souvislosti

Za posledních 30 let postihly povodně v Evropě 5,5 milionu lidí, vyžádaly si téměř 3 000 životů a 
způsobily hospodářské škody ve výši více než 170 miliard EUR. Léto roku 2024 bylo 
celosvětově i v Evropě nejteplejší v historii.

Další informace
Přijatý text bude k dispozici zde (19.9.2024)
Rozprava na plenárním zasedání (18.9.2024)
Komise: mechanismus civilní ochrany EU
Multimediální materiál (přírodní katastrofy)

Kontakty

Dana POPP
Press Officer

(+32) 2 28 46330 (BXL)
(+32) 470 95 17 07
dana.popp@europarl.europa.eu
@EP_Environment

Hana RAISSI
Tisková atašé

(+32) 2 28 41587 (BXL)
(+32) 484 27 87 54
hana.raissi@europarl.europa.eu

Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 4

https://www.eea.europa.eu/publications/european-climate-risk-assessment
https://climate.copernicus.eu/copernicus-summer-2024-hottest-record-globally-and-europe
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/texts-adopted.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/vod.html?mode=chapter&vodLanguage=EN&internalEPId=2017001168613&providerMeetingId=462c73c3-bf70-4335-9b81-08dcd233e09a#
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/topic/natural-disasters_23503
mailto:dana.popp@europarl.europa.eu
https://twitter.com/EP_Environment
mailto:hana.raissi@europarl.europa.eu
mailto:iva.lanova@europarl.europa.eu


Markéta ŽIŽKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 269
(+420) 776 370 716
marketa.zizkova@europarl.europa.eu

CS

Tisková zpráva

Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

4 I 4

mailto:marketa.zizkova@europarl.europa.eu

	Reakce Parlamentu na nedávné extrémní výkyvy počasí v Evropě
	Další informace
	Kontakty


